در زمان عثمان بن عفان و [حضرت] علی علیه السلام، خیبر همچنان نقش اقتصادی مهمی داشت و محصولات فراوان زراعی، مانند خرما و جو در آن تولید می‌شد. بی‌تردید انتقال پایتخت خلافت اسلامی از مدینه به کوفه، در زمان علی بن ابی‌طالب، بر این منطقه تأثیری جدی گذاشت.

در دوران امویان 41-132ه. ق (661-750م)، رویدادهای سیاسی مدینه و در کل، تحولات حجاز، در خیبر نیز بازتاب داشت؛ هرچند خیبر توانست از توجه حاکمان اموی به پروژه‌های زراعی در حجاز بهره‌بردار؛ این پروژه‌ها از جمله تأسیسات آبی، مانند سد، چشمه و چاه‌ها بود.

در دوران عباسی‌ها 132 - 656ه. ق (750 - 1258م.) درگیری‌ها و جنگ‌های فراوانی که در آغاز این دوران، میان عباسیان و علویان در حجاز رخ داد، بر خیبر نیز اثرگذار بود؛ اما در دوران عباسی، شاهد

1- مغازی، ص 542.

رویدادهای مهمی نبودیم. پس از سقوط عباسیان، مملوکی‌ها 648-923 ه. ق
(1252 - 1517 م.) و پس از آنها عثمانی‌ها بر حجاز حکمرانی کردند.

خیبر در دوران سعودی‌ها

هنگامی که پادشاه عثمانی، «سلطان سلیم اول» مصر را تصرف کرد، پس از آن در سال 923ه. ق (1517م.)، امیر مکه، «شریف برکات دوم»، فرزندش «ابانمی» را نزد سلطان عثمانی فرستاد و وفاداری خود را به حکومت عثمانی اعلام کرد. به این ترتیب حجاز در قلمرو خلافت عثمانی‌ها قرار گرفت. این وضعیت، تا زمان برپایی حکومت سعودی اول 1157ه. ق (1744م.) ادامه داشت. در دوران «عبدالعزیز بن محمد بن سعود» و در سال 1208ه. ق (1794م.) نیروهای سعودی به فرماندهی محمد بن معیقل توانستند، خیبر را به حکومت سعودی اول ملحق کنند. این شهر از نظر موقعیت، در حوزه اداری کوه شمر (حائل) بود.

برخی از خانه‌های موجود در خیبر

این شهر در سال 1233ه. ق بار دیگر در قلمرو حکومت عثمانی قرار گرفت. در سال 1269ه. ق (1853م.) «طلال بن عبدالله بن رشید»، سپاهی را برای تصرف خیبر اعزام کرد. این سپاه توانست بر این شهر مسلط شود؛ اما در فرمانروایی «آل رشید»، خیبر از ثبات بی‌بهره بود؛ به همین دلیل مردم این شهر بارها از اشراف مدینه یاری طلبیدند؛ اشرافی که گاه‌گاهی بر خیبر حکومت می‌کردند. خیبر به میدان رقابت میان آل رشید و اشراف حجاز تبدیل شده بود. این وضعیت تا زمان بریایی حکومت سوم سعودی ادامه یافت. در سال 1319ه. ق (1902م.) ملک «عبدالعزیز بن عبدالرحمن آل سعود» یکپارچه‌سازی مناطق گوناگون کشور را در دستور کار خود قرار داد و توانست در سال 1340ه. ق (1921م.) حائل را بازپس گیرد و منطقه کوه شمر و مناطق گوناگونی را با یکدیگر یکپارچه سازد که در دوران حکومت اول سعودی‌ها در قلمرو این منطقه بود. به این ترتیب خیبر وارد قلمرو حکومت ملک عبدالعزیز شد و از نظر اداری، زیرمجموعه حائل و از جنبه مالی، زیرمجموعه مدینه گردید.

خیبر از سال 1391ه. ق (1971م.) به‌طور کامل، جزء حوزه حکومتی مدینه شد.

پس از ابلاغ نظام جدید برای تقسیم بندی مناطق عربستان، در دوران «فهد بن عبدالعزیز آل سعود» 1402 - 1426ه. ق (1982 - 2005م.)، خیبر به استان تبدیل و زیرمجموعه مدینه شد. چهار مرکز «عشاش»، «صلصله»، «عُیْنَه» و «عُشْرَه» و نیز روستاهایی همچون «ثمد»، «خیال»، «رحبة الحسين»، «مضاویح»، «لحن»، «عقیله»، «مطاوی»، «أم هشیم»، «دحیله»، «زبران»،

«وادی»، «المنجی»، «نابع»، «سمحه»، «غمره»، «عراید»، «جرف» و «جدعاء» از توابع این استان هستند.

از زمانی که خیبر، در گستره حکومت سوم سعودی قرار گرفت، به ترتیب افراد زیر، امیر این منطقه بوده‌اند: «صالح عمیل»، «محمد الجربوع»، «مساعد بن خریمس»، «سویلیم الشعلان»، «حمود السیف»، «عبدالله بن فلاح»، «علی السیف»، «عبدالرحمن بن عبدالله الحمدان» (از اول رجب 1379ه. ق، 1959م. تا یازدهم محرم 1395ه. ق، 1975م.)، «حامد أحمد النوبی» (از یازدهم محرم 1395ه. ق تا اول جمادی الثانیه 1396ه. ق)، «محمد مسیمیر العتیبی» (اول جمادی الثانیه 1396ه. ق تا 26 شعبان 1418ه. ق)، «حمزة بن علی الشلالی» (26 شعبان 1418ه. ق تا اول محرم 1419ه. ق) و «غالب بن سعود المحمدی»، استاندار خیبر (از اول محرم 1419ه. ق تاکنون).⁽¹⁾

خوانندگان سفرنامه داوتی می‌دانند که میزبان‌های او در مدت اقامت کوتاهش در خیبر، دو برادر به نام‌های «محمد» و «احمد»، ملقب به «النجومی» بودند. آنان، خانه‌ای در خیابان اصلی و باریک روستای بشر داشتند. عصر امروز، مطبوعاتی این خانه را به من نشان داد.

فیلمی، گردآوری اطلاعات درباره خانواده نجومی را با پرسش از «عبدالله هندی» ادامه داد. وی در سال 1352 ه. ق (1933 م.)، از مدینه به خیبر آمده و با یکی از نوادگان محمد یا احمد نجومی میزبانان داوتی ازدواج کرده بود. خاندان نجومی در خیبر، املاک فراوان و گسترده‌ای داشتند؛ به گونه‌ای که فیلمی در وصف همسر عبدالله هندی، او را وارث خیبر لقب می‌دهد.

ب) جهانگردان عرب

عاتق بن غیث بلادی

وی در سال 1376 ه. ق (1956 م.)، به خیبر سفر کرده و در کتاب خود با نام «رحلات فی بلاد العرب»، سفرش را ذکر کرده است. سپس او کتابی ویژه معرفی خیبر به نام «خیبر ذات الحصون و العیون و النخیل» می‌نگارد که در سال 1424 ه. ق (2003 م.) منتشر می‌شود. وی خیبر را این‌گونه توصیف می‌کند:

منطقه خیبر از توابع حوزه حجاز است که به دلیل آب فراوان، منابع طبیعی و پیوندش با تاریخ اسلام، از دیرباز تاکنون، اهمیت فراوانی داشته و دارد. اما پس از فتح خیبر، مسیر راه‌ها تغییر کرد و این شهر، فقط برای بهره‌برداران از منابع آن سودمند افتاد. [به این ترتیب]، این شهر گمنام شد. مورخان نیز آن را به فراموشی سپردند.

بلادی، سبب گمنامی خیبر را در دوره‌های اسلامی، دوربودن از مسیر کاروان‌های حج بیان می‌کند.

عبدالقدوس انصاری

این جهانگرد عرب، در جمادی‌الاولی سال 1382 ه. ق (1962 م.)، به خیبر سفر کرد. وی در کتاب «بین التاریخ و الآثار»، بازدیدش را از خیبر شرح می‌دهد. از کتاب او، توصیف دژ قموص را بیان می‌کنیم:

یکی از دژهای قدیمی خیبر است که با سنگ‌های تراشیده‌شده و بدون به کاربردن ملاط و ساروج بنا گردیده است. . . .؛ زیرا ملاط با گذشت زمان

این تیم، دو منطقه شمال و شمال غربی عربستان را پوشش داد و در خیبر، سدهای بنت، حصید و زایدیه و دژ قموص را بررسی کرد. تیم، سنگ‌نگاشته‌ها و نقش‌های خط ثمودی و اسلامی به‌جای‌مانده در خیبر را ثبت کرد. نتایج فعالیت‌های آن، در سالنامه آثار باستانی عربستان، به نام «اطلال»⁽¹⁾ منتشر شد. همچنین بنیاد آثار و موزه‌ها، در دوره چهارم برنامه خود، سال 1408 ه. ق (1988 م.) اقدام به شمارش سنگ‌نگاشته‌های خیبر و ثبت آن کرد. در این دوره، سنگ‌نگاشته‌های کوه حرضه و روستای العین ثبت شدند. نتایج این مرحله، در سالنامه آثار باستانی عربستان⁽²⁾ منتشر شد.

1- مجله اطلال، ش 6، سال 1402 ه. ق 1982 م. .

2- همان، ش 12، سال 1410 ه. ق 1989 م. .

كتابنامه

1. الآثار الاسلامية فى الجزيرة العربية فى عصر الرسول، و الخلفاء الراشدين، سعد عبدالعزيز الراشد، رياض، جامعة الملك سعود، 1410هـ. ق (1989م) .
2. الآثار الاسلامية فى الجزيرة العربية فى عصر بنى أمية، سعد عبدالعزيز الراشد، الرياض، جامعة الملك سعود، 1424هـ. ق (2003م) .
3. آثار ما قبل التاريخ فى المملكة العربية السعودية، محمد عبدالنعيم، ترجمه: د. عبدالرحيم محمد خير، چاپ اول، الرياض، [بى نا] 1416هـ. ق (1995م) .
4. آثار منطقة المدينة المنورة، سعد عبدالعزيز الراشد و ديكران، سلسلة آثار المملكة العربية السعودية، الرياض، وكالة الآثار و المتاحف، 1423هـ. ق (2003م) .
5. الابعاد العسكرية و السياسية لمعارك تحرير خير، هاشم يحيى الملاح، المورخ العربى، ش 34، السنة الثالثة عشر، 1407هـ. ق (1987م) .
6. الأحوال العامة للجزيرة العربية عند البعثة النبوية، عبدالرحمن الطيب الأنصارى، الابحاث المقدمة للندوة العالمية الثالثة لدراسات تاريخ الجزيرة العربية، رياض، جامعة ملك سعود، 1410هـ. ق (1989م) .
7. أرض مدين، هارى سانت جون فيلبى، ترجمه: د. يوسف مختار الامين، چاپ اول، رياض، مكتبة العبيكان، 1424هـ. ق (2003م) .
8. أسواق العرب فى الجاهلية و الاسلام، سعيد الافغانى، بيروت، دارالفكر، 1394هـ. ق (1974م) .

9. اكتشاف جزيرة العرب، جاكلين بيرين، ترجمه: قدرى قلجى، الرياض: منشورات دارالفاخرية و بيروت، دارالكاتب العربى، [بى تا].
10. برنامج المسح الأثرى الشامل، مايكل جليمور و ديكران، تقرير مبدئى عن مسح المنطقتين الشمالية الغربية و الشمالية، 1401هـ. ق (1981م)، أطلال، ش 6، 1402هـ. ق (1982م) .
11. بين التاريخ و الآثار، عبدالقدوس الانصارى، چاپ اول، بيروت، [بى نا] 1389هـ. ق (1969م) .
12. تاريخ الامم و الملوك، ابوجعفر محمد بن جرير الطبرى، [بى جا]، دارالفكر، 1399هـ. ق (1979م) .
13. تاريخ المملكة العربية السعودية، عبدالله الصالح العثيمين، جلد اول، چاپ هشتم، 1418هـ. ق، جلد دوم، چاپ سوم، [بى جا]: [بى نا]، 1418هـ. ق (1997م) .
14. تاريخ اليعقوبى، أحمد بن أبى واضح اليعقوبى، بيروت، دار صادر، [بى تا].
15. تيماء ملتقى الحضارات، عبدالرحمن الطيب الانصارى، و حسين أبوالحسن، سلسلة قرى ظاهرة على طريق البخور، (2)، الرياض، دارالقوافل للنشر و التوزيع، 1423هـ. ق (2002م) .
16. الجماعات اليهودية فى شمال غرب الجزيرة العربية، أسامة جمعة الأشقر، چاپ چهارم، دمشق، [بى نا]، 1425هـ. ق (2004م) .
17. حائل ديرة حاتم، عبدالرحمن الطيب الانصارى، و فرج الله أحمد يوسف، سلسلة قرى ظاهرة على طريق البخور (5)، الرياض، دارالقوافل للنشر و التوزيع، 1426هـ. ق (2005م) .
18. الحجاز قبيل ظهور الاسلام، احمد إبراهيم الشريف، الرياض، جامعة الملك سعود، 1410هـ. ق (1989م) .

19. حصر و تسجيل الرسوم و النقوش الصخرية، عبدالرحمن كباوى و ديكران، أطلال، ش12، 1410هـ. ق (1989م) .
20. حصون خيبر فى الجاهلية و عصر الرسول ﷺ ، سلام شافعى محمود سلام، الاسكندرية، منشأة المعارف، [بى تا].
21. حياة محمد، محمد حسنين هيكل، چاپ سوم، القاهرة، دارالكتب المصرية، 1358هـ. ق (1939م) .
22. خيبر ذات الحصون و العيون و النخيل، عاتق غيث البلادى، چاپ اول، بيروت، دارالنفائس، 1424هـ. ق (2003م) .
23. دراسة تحليلية مقارنة لنقوش من منطقة رم، خالد محمد عباس أسكوبى، جنوب غرب تيماء، الرياض، وكالة الآثار و المتاحف، 1420هـ. ق (1999م) .
24. رحلات فى بلاد العرب، رحلات و مشاهدات فى شمال الحجاز و الأردن، قبائلها و جغرافيتها و نبذة من تاريخها، عاتق غيث البلادى، چاپ دوم، [بى جا]، [بى نا]، 1403هـ. ق (1983م) .
25. سلسلة ذخائر العرب، أبو محمد عبدالله بن مسلم ابن قتيبة، تحقيق: ثروت عكاشة، چاپ چهارم، القاهرة، دارالمعارف، 1401هـ. ق (1981م) .
26. السيرة النبوية، ابن هشام، تحقيق مصطفى السقا و ابراهيم الايبارى و عبدالحفيظ شلبى، القسم الثانى، چاپ دوم، القاهرة، مطبعة مصطفى البابى الحلبي، 1375هـ.

ق (1955م) .
27. سيرت رسول الله، ترجمه و انشای: رفيع الدين اسحاق بن محمد همدانى قاضى ابرقوه، تحقيق اصغر مهدوى، چاپ سوم، تهران: خوارزمى، 1377ش.
28. طرق التجارة فى الجزيرة العربية قبل الاسلام، فرج الله أحمد يوسف، الفيصل، ش306، ذى الحجة، 1422هـ. ق / فبراير - مارس 2002م.

29. غزوة خيبر، محمد أحمد باشميل، چاپ پنجم، [بی جا]، دارالفکر، 1399هـ. ق (1979م) .
30. فتوح البلدان، أبي الحسن البلاذري، تحقيق: رضوان محمد رضوان، بيروت، [بی نا]، 1398هـ. ق (1978م) .
31. فى شمال غرب الجزيرة، حمد الجاسر، رياض، داراليمامة للبحث و الترجمة و النشر، 1401هـ. ق (1981م) .
32. الكامل فى التاريخ، ابن اثير ابوالحسن على بن أبى الكرم محمد بن محمد بن عبدالكريم الشيبانى، چاپ چهارم، بيروت، [بی نا]، 1403هـ. ق (1983م) .
33. مأسل الرياض: جامعة ملك سعود، عبدالرحمن الطيب الانصارى، و ديگران، 1420هـ. ق (1999م) .
34. محافظة خيبر، صيفى عيسى الشلالى، [بی جا]، لجنة العلاقات العامة، 1421هـ. ق (2001م) .
35. معجم البلدان، شهاب الدين ابو عبدالله ياقوت بن عبدالله الحموى، بيروت، دار صادر، 1406هـ. ق (1986م) .
36. مغازى، تاريخ جنگ هاى پیامبر ﷺ ، محمد بن عمر واقدى، ترجمه محمود مهدوى دامغانى، چاپ دوم، تهران، مركز نشر دانشگاهى، 1369هـ. ش.
37. المفصل فى تاريخ العرب قبل الاسلام، جواد على، چاپ اول، بيروت، [بی نا]، 1390هـ. ق (1970م) .
38. مناهج التاريخ و أساليبه عند العرب فى ضوء النقوش العربية المبكرة، مشلح كميخ المريخى، أدوماتو، ش6، جمادى الاولى، 1423هـ. ق، يوليو 2003م.

39. المواصلات و الاتصالات فى المملكة العربية السعودية خلال مائة عام، عبدالرحمن الطيب الانصارى و ديكران، رياض، وزارة المواصلات، 1419هـ. ق (1999م) .
40. موقف اليهود من العروبة و الاسلام فى عصر الرسالة، هاشم يحيى الملاح، سلسلة الموسوعة التاريخية الميسرة، چاپ چهارم، بغداد، [بى نا]، 1408هـ. ق (1988م) .
41. النشاط الزراعى فى خبير فى الجاهلية و حتى نهاية عهد عمر بن الخطاب، سلام شافعى محمود سلام، الاسكندرية، منشأة المعارف، [بى تا].
42. نقوش الحجر النبطية، سليمان عبدالرحمن الذيب، رياض، مكتبة الملك فهد الوطنية، 1419هـ. ق (1998م) .
34. Al-Ansary, A. R& Abu AL-Hassan,H. The civi
:lization of Two Cities

فهرست مطالب

5 سخن نگارنده.....
9 مباحث مقدماتی موقعیت خیبر.....
11 خیبر در لغت.....
12 خیبر، در دوره‌های ماقبل تاریخ.....
13 نقش‌ها و لوح‌های سنگی خیبر.....
14 گورهای باستانی در حره قریجل.....
17 خیبر در گذر تاریخ.....